
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-250918  

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 341 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””341) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Claudia Eugenia Durán de Miranda, Subdirectora de 

Administración, somete a consideración solicitud de declaratoria de 

chatarra. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 753 tomado en sesión 

extraordinaria celebrada el 9 de febrero de 2016, fue nombrada la 

Comisión de Subasta, conformada por Francisco Arnulfo Romero 

Portillo, Auditor Interno en calidad de Observador, Geinny Marely 

Rosales de Cortez, Jefa del Departamento de Contabilidad, Juan 

Manuel Valiente, Jefe de la Gerencia Legal y Edwin Ernesto Portillo 

Chacón Jefe de Control de Bienes. 

III- Que los Licenciados Juan Manuel Valiente, Jefe de la Unidad Legal y 

Edwin Ernesto Portillo Chacón Jefe de Control de Bienes, ya no se 

encuentran laborando en la Alcaldía Municipal de Santa Tecla. 

IV- Que se giró instrucción al Departamento de Control de Bienes, solicitar 

al Jefe del Departamento de Transporte y Talleres, la revisión y 

elaboración de dictámenes técnicos de vehículos elegibles a 

proponer, para el proceso de venta a través de un proceso de subasta 

pública y de igual forma, a la Unidad de Tecnologías de la Información 

Municipal, la revisión y elaboración de dictámenes técnicos de equipo 

informático elegible a proponer para el proceso de venta a través de 

un proceso de subasta pública. 

V- Que de acuerdo a informe técnico elaborado por el Departamento de 

Transporte y Talleres, existen en el Plantel de Servicios Públicos, un 

camión, un rodo compactador, ocho motocicletas, dos cisternas y tres 

cajas compactadoras, que previo diagnóstico técnico se ha 

determinado que cumplen con las condiciones, ya sea por 

antigüedad, estado de uso o reparación onerosa, para que puedan 

someterse a un proceso de venta por medio de subasta pública. 

VI- Que según informe elaborado por el Departamento de Tecnologías de 

la Información existe un lote de equipo informático clasificado como 

inservible y que cumple las condiciones para el proceso de subasta 

pública. 



2 

 

VII- Que los vehículos considerados por el Departamento de Transporte y 

Talleres, aptos para la venta, por medio del proceso de subasta pública 

son los siguientes: 
ITEM TIPO DE VEHÍCULO No. DE PLACA MARCA AÑO 

1 Camión pesado N-3457 International 2003 

2 Rodo Compactador S/N Wacker 1.5T  

3 Motocicleta M-24 212 S/M 2005 

4 Motocicleta M-438 96 Suzuki 2001 

5 Motocicleta M-47 919 Sunray 2003 

6 Motocicleta M-42 705 Honda 2007 

7 Motocicleta M- 2233 Kymco 2007 

8 Motocicleta M- 89 378 Génesis 2010 

9 Motocicleta M- 86 821 Suzuki 2011 

10 Motocicleta M-92 785 Génesis 2012 

11 Dos cisternas metálicas N/A N/A N/A 

12 Tres cajas Compactadoras N/A McNilus N/A 

VIII- Que el lote de equipo informático considerado por la Unidad de 

Tecnología de la Información Municipal, aptos para la venta por medio 

del proceso de subasta pública es el siguiente: 

Ítem 
Códig

o AF 
Nombre del Bien Marca Modelo Serie Color Estado 

1 s/c case acer aspireax 9080040 955A3000 malo 

2 418 case acer EI1600-06 s/c negro malo 

3 2521 CPU acer Aspireax14 403609 negro malo 

4 1614 CPU hp s/c 2904v2 negro malo 

5 5412 CPU Intel Pentium4   negro malo 

6 1190 Impresora Kyrocera 1370dn X46694 Blanco/azúl malo 

7 2019 Impresora HP Officejet 562207h negro malo 

8 765 Impresora Cannon IP2700 772db0101 Negro/gris malo 

9 1622 Impresora hp 1320w 62v20r Blanco malo 

10 280 Impresora Multifuncional Xerox hacer6180 X744003 blanco malo 

11 807 Monitor Samsung 731b Nl7028bw negro malo 

12 5275 Monitor LG W1943cv 5k2388g negro malo 

13 5277 Monitor LG W193451 DOX8469 negro malo 

14 s/c Monitor Dell E1912h7 Jc7272-375 negro malo 

15 5533 Monitor Lenovo 922WA 4A9513 negro malo 

16 3149 Monitor HP L1710 9232703 negro 35 

17 1292 Monitor Neova N151   negro malo 

18 s/c Monitor Bion C-5561 63c10393 negro malo 

19 2286 Monitor AOC CT700 BA856008 gris malo 

20 2058 Pistola calor dewalt 411-b3 7380 amarillo malo 

21 s/c UPS Forza Nt-501 3322210 negro malo 

22 2310 Impresora Multifuncional Ricoh 
Aficio MP 201 

SPF 
W3038803077 Blanco malo 

23 2402 Monitor HP W17 
CNC804RL6

R 
Negro malo 

24 S/C Monitor Sansung 740NW 
HA17HVLPC

09822J 
Negro mala 

25 S/C Monitor Sansung 740NW 
HA17HVLPC

09628D 
Negro mala 

26 3637 Monitor HP s5502 
TX77070-

2607 
Negro mala 

27 800 CPU Generico     Negro mala 

28 890 Monitor 
XTSVIDE

O 
XTS-LCD19TA 

XTS0910WCT

00030 
Negro mala 

29 1176 Impresora EPSON LQ-590 FSQY179268   mala 

30 s/n Impresora EPSON LQ-590 FSQY207446   mala 



3 

 

31 1179 Impresora Brother MFC-250C 
U62047MQF

183496   
mala 

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Modificar el acuerdo número 753 tomado en sesión extraordinaria 

celebrada el 9 de febrero de 2016, en el sentido de nombrar a los 

miembros de la comisión por cargo y no por nombre, representada de 

la siguiente manera: 
CARGO DEPENDECIA 

ENCARGADO DE CONTROL DE BIENES CONTROL DE BIENES 

AUXILIAR JURÍDICO GERENCIA LEGAL 

JEFE DE CONTABILIDAD Y/O AUXILIAR CONTABLE CONTABILIDAD 

TÉCNICO EN AUDITORIA INTERNA AUDITORIA INTERNA (Observador) 

Cuando corresponda dichos miembros serán designados por el titular 

del área. 

2. Dar por recibidos los informes técnicos presentados por la Licenciada 

Claudia Eugenia Durán de Miranda, Subdirectora Administrativa, en 

relación a dos camiones, tres cisternas y ocho motocicletas en mal 

estado, los cuales se encuentran en las instalaciones del Plantel, y un 

lote de equipo informático clasificado como inservible. 

3. Declarar como chatarra y no útiles para la Municipalidad los siguientes 

vehículos: 
ITEM TIPO DE VEHÍCULO No. DE PLACA MARCA AÑO 

1 Camión pesado N-3457 International 2003 

2 Rodo Compactador S/N Wacker 1.5T  

3 Motocicleta M-24 212 S/M 2005 

4 Motocicleta M-438 96 Suzuki 2001 

5 Motocicleta M-47 919 Sunray 2003 

6 Motocicleta M-42 705 Honda 2007 

7 Motocicleta M- 2233 Kymco 2007 

8 Motocicleta M- 89 378 Génesis 2010 

9 Motocicleta M- 86 821 Suzuki 2011 

10 Motocicleta M-92 785 Génesis 2012 

11 Dos cisternas metálicas N/A N/A N/A 

12 Tres cajas Compactadoras N/A McNilus N/A 

4. Declarar como chatarra y no útiles para la Municipalidad el lote de 

equipo informático siguiente:  

Ítem 
Códig

o AF 
Nombre del Bien Marca Modelo Serie Color Estado 

1 s/c case acer aspireax 9080040 955A3000 malo 

2 418 case acer EI1600-06 s/c negro malo 

3 2521 CPU acer Aspireax14 403609 negro malo 

4 1614 CPU hp s/c 2904v2 negro malo 

5 5412 CPU Intel Pentium4   negro malo 

6 1190 Impresora Kyrocera 1370dn X46694 Blanco/azúl malo 

7 2019 Impresora HP Officejet 562207h negro malo 

8 765 Impresora Cannon IP2700 772db0101 Negro/gris malo 

9 1622 Impresora hp 1320w 62v20r Blanco malo 

10 280 Impresora Multifuncional Xerox hacer6180 X744003 blanco malo 

11 807 Monitor Samsung 731b Nl7028bw negro malo 

12 5275 Monitor LG W1943cv 5k2388g negro malo 

13 5277 Monitor LG W193451 DOX8469 negro malo 



4 

 

14 s/c Monitor Dell E1912h7 Jc7272-375 negro malo 

15 5533 Monitor Lenovo 922WA 4A9513 negro malo 

16 3149 Monitor HP L1710 9232703 negro 35 

17 1292 Monitor Neova N151   negro malo 

18 s/c Monitor Bion C-5561 63c10393 negro malo 

19 2286 Monitor AOC CT700 BA856008 gris malo 

20 2058 Pistola calor dewalt 411-b3 7380 amarillo malo 

21 s/c UPS Forza Nt-501 3322210 negro malo 

22 2310 Impresora Multifuncional Ricoh 
Aficio MP 201 

SPF 
W3038803077 Blanco malo 

23 2402 Monitor HP W17 CNC804RL6R Negro malo 

24 S/C Monitor Sansung 740NW 
HA17HVLPC

09822J 
Negro mala 

25 S/C Monitor Sansung 740NW 
HA17HVLPC

09628D 
Negro mala 

26 3637 Monitor HP s5502 
TX77070-

2607 
Negro mala 

27 800 CPU Generico     Negro mala 

28 890 Monitor 
XTSVIDE

O 
XTS-LCD19TA 

XTS0910WCT

00030 
Negro mala 

29 1176 Impresora EPSON LQ-590 FSQY179268   mala 

30 s/n Impresora EPSON LQ-590 FSQY207446   mala 

31 1179 Impresora Brother MFC-250C 
U62047MQF

183496   
mala 

Ratificar el resto del contenido del acuerdo municipal número 753 tomado 

en sesión extraordinaria celebrada el 9 de febrero de 2016, en todo lo que 

no ha sido modificado. Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil dieciocho.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, 

YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 


